
各位 

2021年 12月 1日 

 住電日立ケーブル株式会社 

 

 

弊社より発行する技術書類への押印の省略について 

 

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り 

厚く御礼申し上げます。 

さて、予てより弊社が発行しております技術書類（仕様書/試験成績書/出荷証明書等） 

への押印の省略を進めてまいりましたが、昨年来からの関係省庁のデジタル化の更なる 

推進の動きもあり、改めて押印の省略を周知させていただきます。 

 ご理解の上、引き続き倍旧のご厚情を賜りたく、切にお願い申し上げます。 

                                    敬具 

 

記 

 

１．押印を省略する対象文書 

技術書類（仕様書/試験成績書/出荷証明書 等）  

   

２．省略の背景 

（関係省庁の動き） 

 昨年 7月、日本経団連の要望に従い、政府が各省庁に押印に関する法令の見直しを 

 指示。今年 3月に国土交通省が技術基準を改定し、書面の押印等の廃止を通達する 

 など各省庁で同様の動きがある。今年、6月にも政府が再度各省庁に未実施の法令等 

 に関して、「速やかに」、「確実に」実施を通達するなど、その動きを加速している。 

 

３．押印の省略開始日： 

2022年１月 1日以降 弊社から発行する技術書類 

 

以上 


